
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 52 DEL 07 LUGLIO 2023

OGGETTO: ID 009-08: NUOVO COLLETTORE "CARPANEDO - SABBIONI" NEL TERRITORIO DEI 
COMUNI DI ALBIGNASEGO E MASERÀ DI PADOVA - 1° STRALCIO FUNZIONALE - CUP: 

F14B01000430009 - ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER LA COMPENSAZIONE A FRONTE 
DELL'AGGIORNAMENTO DEI PREZZI 2022 AI SENSI DELLA LEGGE N.° 197/2022 - LEGGE DI 

BILANCIO PER IL 2023 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 23.999,52 €

IMPORTO: € 23.999,52 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 9320493A22 CUP: F14B01000430009

FIRMA DELLA DETERMINA IL 07 LUGLIO 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

Oggetto: Nuovo collettore "Carpanedo - Sabbioni" nel territorio dei Comuni di Albignasego e Maserà di Padova - 1° 

stralcio funzionale - CUP: F14B01000430009 - CIG: 9320493A22 -  

CONCESSIONE: Decreti Direzione Regionale Difesa del Suolo 26.6.2018 n.° 927 e 31.7.2019 n.° 260 ed Area Tutela e 

Sicurezza del Territorio 18.6.2021 n.° 19 

Ulteriore impegno di spesa per la compensazione a fronte dell'aggiornamento dei prezzi 2022 ai sensi della Legge 

n.° 197/2022 - Legge di bilancio per il 2023 per l'importo complessivo di 23.999,52 € 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 
 

Visto il Decreto della Direzione Regionale Difesa del Suolo n.° 260 del 31.7.2019, che ha impegnato a favore del 

Consorzio l’importo di 1.700.000,00 € per la realizzazione del 1° stralcio funzionale del Nuovo Collettore Carpanedo – 

Sabbioni nel territorio dei Comuni di Albignasego e Maserà di Padova (bacino Pratiarcati); 

richiamata la delibera del C.d.A. Consorziale n.° 08/03 del 30.6.2022, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo del Nuovo Collettore Carpanedo - Sabbioni per lo stesso importo complessivo di 1.700.000,00 €, di cui 

962.422,96 € per lavori in appalto e 737.577,04 € per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

visto il contratto d’appalto del 15.11.2022, n.° 2039 di repertorio, con cui l’esecuzione degli interventi è stata affidata 

all’Impresa CO.GE.SE s.a.s. di Orlandini Eva & C. di Porto Viro (RO) per l’importo netto di 867.530,27 €, al netto del 

ribasso d’asta del 10,31 %, pari a 94.892,69 €, compresi 42.028,31 € di oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 

d'asta; 

rilevato che: 

• durante gli anni 2021 e 2022 si sono verificati incrementi eccezionali su alcuni materiali da costruzione come 

acciaio, cemento, prodotti petroliferi, rame, materiali plastici e loro derivati; 

• per arginare questi aumenti sono stati emanati dal governo: 

o il D.L. n.° 73 del 25.5.2021 (cosiddetto Decreto Sostegni), convertito con legge n.° 106 del 23.7.2021, 

che, prevedendo, tra l’altro, una deroga alla disciplina compensativa di cui all’art. 133 del precedente 

Codice D.lgs. 163/2006, nonché all’art. 106, comma 1, lettera a), dell’attuale Codice D.lgs. 50/2016, 

disciplina la revisione dei prezzi, introducendo un meccanismo di compensazione straordinario per i 

contratti in essere alla data del 25.7.2021; 

o il D.L. n.° 50 del 17.5.2022 (cosiddetto Decreto Aiuti), che prevede la revisione dei prezzi sulla base 

dei prezzari regionali aggiornati al 2022 e che siano emessi dal Direttore dei Lavori un SAL 

straordinario che tenga conto di tali incrementi e dal RUP, a sua volta, un certificato di pagamento 

straordinario di importo pari al 90 % del SAL; 

o le modifiche all’art. 26 del Decreto-legge Aiuti, nuovo comma 6-ter, che stabiliscono che le 

disposizioni al comma 6-bis si applichino anche alle gare bandite e aggiudicate sulla base di offerte 

aventi termine finale di presentazione compreso tra l’1.1.2022 e il 31.12.2022, relativamente ai lavori 

eseguiti o contabilizzati tra l’1.1.2023 e il 31.12.2023 e che, per gli appalti sopracitati, la soglia di 

riconoscimento degli extracosti è rideterminata nella misura dell’80 % (anziché del 90 %); 

dato che, in esito alla richiesta del Consorzio n.° 19379 del 15.5.2023, con la comunicazione n.° 303052 del 6.6.2023 la 

Direzione Regionale Difesa del Suolo e della Costa ha autorizzato “l’utilizzo dei ribassi d’asta per l’importo di € 

94.892,69 per far fronte ai maggiori costi derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, 

nonché per l’estensione dei presidi di sponda …”; 

preso atto che in data 2.5.2023 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL straordinario n.° 2 bis per l’importo di 

24.589,69 € ed in pari data il RUP ha emesso il Certificato di pagamento dell’importo di 19.671,74 €, ridotto all’80 %, 

oltre all’IVA al 22 %, pari a 4.327,78 €, per l’importo complessivo di 23.999,52 €;  

tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e R.U.P. ing. Francesco Veronese 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI IMPEGNARE, con riferimento all’appalto dei lavori del Nuovo collettore Carpanedo - Sabbioni nel 

territorio dei Comuni di Albignasego e Maserà di Padova - 1° stralcio funzionale, l’ulteriore spesa di 23.999,52 €, 

I.V.A. inclusa, con imputazione al Titolo 2, Capitolo 220, del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in 

corso. 
 

         IL DIRETTORE e RUP 

  ing. Francesco Veronese 
        Firmato digitalmente 


		2023-07-07T10:12:45+0200
	VERONESE FRANCESCO




